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Введение

Актуальность исследования. В современной конфликтологии

изучение социально-трудовых конфликтов является одной из приоритетных

тем исследования. Это определяется несколькими факторами. С одной

стороны трудовая деятельность является одной из основных для каждого

индивида, именно в трудовой сфере протекает максимальное число

социальных контактов и концентрируются различные виды социального

взаимодействия. Это определяет тот факт, что конфликты в данной среде

также являются массовыми и интенсивными, многие из этих конфликтов

могут иметь прямые экономические и социальные последствия. С другой

стороны сфера изучения социально-трудовых конфликтов способна дать

весьма многое для понимания именно практической стороны регулирования

конфликтов, применения в производственной деятельности теоретических

знаний о природе и сущности конфликта.

При этом в современной производственной сфере происходят

глобальные изменения, которые связаны с изменением характера труда,

кризисом действующей модели распределения благ, изменением целей самой

производственной деятельности. Закономерно меняется и природа

конфликтов, которые становятся все более интенсивными. Сегодня нельзя

уже определять конфликты рамками исключительно одной отдельно взятой

организации, конфликты внутри организации тесно связаны с социальными

конфликтами и противоречиями. Воспринимать социальную среду

независимо от организации, представлять, что она не оказывает никакого

влияния на производственную среду в отдельной организации просто

невозможно даже в качестве теоретического допущения.

Также нельзя забывать о том, что растет сама динамика конфликтности,

конфликты в рамках трудового коллектива отличаются все большим
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разнообразием и непоследовательностью. Они требуют новых методов

решения и новых способов предупреждения.

Степень разработанности проблемы. Вопрос конфликтов

рассматривался многими авторами на протяжении всей истории социально-

гуманитарного познания. Стоит отметить ряд работ, выявляющих

структурные источники конфликтов: теории К. Маркса (неравенство

экономического положения), Р. Дарендорфа (неравенство позиций власти),

И. Галтунга (структурное насилие); концепции позитивно-функционального

конфликта Г. Зиммеля, Л. Козера, обосновавших естественность и

функциональность конфликтов в общественной жизни; общую теорию

конфликта К. Боулдинга; социологию конфликта Л. Крисберга и

разработанную им аналитическую модель конфликта как системы

структурно-динамических показателей; обобщенную модель идентификации

конфликта и конфликтных ситуаций Р. Мака и Р. Снайдера; поведенческие

модели фрустрации-агрессии Д. Долларда, концепцию разрешения

конфликтов на основе выявления ущемляемых человеческих потребностей

Дж. Бертона, а также исследования Т. Гарра, Э. Обершалла, Ч. Тилли

источников мобилизации членов конфликтующих групп на достижение

взаимоисключающих целей.1

Разработке мировоззренчески-методических и концептуально-теорети-

ческих проблем исследования социального конфликта с учетом российских

реалий посвящены труды А.В. Дмитриева, Е.И. Степанова, А.Я. Анцупова и

А.И. Шипилова, А.К. Зайцева, Ю.Г. Запрудского, А.Г. Здравомыслова,

Д.П. Зеркина, В.Н. Иванова и В.Г. Смолянского и других исследователей.2 В

1 Филиппов А.В. и др. Производственная социология, психология и педагогика: Учебное
пособие. – М.: Высшая школа, 2014. – 255 с.; Старобинский Э.Е. Как управлять
персоналом? - М., 2016.; Ромашов О.В. Социология труда. – М., 2016. – 233 с.; Розанова
В.А. Психология управленческой деятельности. – М.: Экзамен, 2013. – 192 с.; Паркинсон
С. Искусство управления. – СПб.: Питер, 2015. – 386 с
2 Конфликты в современной России (проблемы анализа и регулирования) / Под ред. Е.И.
Степанова. – М.: Эдиториал УРСС, 2016. – 343 с.; Ковалев А.Г. Коллектив и социально-
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данных работах авторы на российском материале анализируют и развивают

базовые категории конфликтологии – понятие, функции, типологию

социальных конфликтов, рассматривают особенности детерминации

социальных конфликтов в российском обществе, исследуют формы

проявления конфликтов, разрабатывают методы их предупреждения и

урегулирования.

Особый интерес представляют работы, в которых российская

действительность изучается в разрезе конфликтологической парадигмы,

делаются попытки показать причины, особенности проявления и

урегулирования конфликтов в условиях системной трансформации

российского общества. Это исследования А.Г. Здравомыслова,

М.О. Мнацакяна, Л.И. Никовской, Л.М. Романенко, Е.И. Степанова, А.И.

Стребкова и других.3

Среди отечественных работ, посвященных изучению конфликтов в

производственной сфере, следует назвать исследования: В.А. Тишкова,

Г.И.Козырева, М.В. Дружинина, Д.С. Конторова, Б.Н. Краснова, Ю.В.

Арутюнян, А.А. Сусоколова и др.4

Цель работы – выявить причины и способы урегулирования

социально-трудовых конфликтов в современной России.

Задачи:

- проанализировать теории конфликта, сложившиеся в современном

социально-гуманитарном знании;

психологические проблемы руководства. – М.: Экономика, 2016. – 360 с.; Жариков Е.С.
Психология управления. Книга для руководителя и менеджера по персоналу. – М.:
МЦФЭР, 2015. – 512 с.; Галкина Т.П. Социология управления: от группы к команде. - М.,
2007 – 177 с
3 Дмитриев А.В., Кудрявцев В. Введение в общую теорию конфликтов. – М., 2015.;
Конфликтология / Под ред., А.В. Федорова. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2014. – 316 с.;
Конфликтология / Под ред. А. С. Кармина. – СПб.: Лань, 2015.
4 Паркинсон С. Искусство управления. – СПб.: Питер, 2015. – 386 с.; Федосеев В.Н.,
Капустин С.Н. Управление персоналом организации. Учебное пособие. – М.: Высшая
школа, 2016. – 368 с.; Обозов Н. Н. Психология конфликта и способы его разрешения. –
СПб., 2013.
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- выяснить сущность и особенности социально-трудовых конфликтов;

- определить причины возникновения социально-трудовых конфликтов;

- определить особенности социально-трудовых отношений в

современной России;

- выяснить возможности предотвращения и регулирования социально-

трудовых конфликтов.

Объект работы – социально-трудовые конфликты.

Предмет работы – причины и способы регулирования социально-

трудовых конфликтов в современной России.

Гипотеза: современная структура социально-трудовых конфликтов

довольно сложна и противоречива. Стоит полагать, что вероятнее всего

основной причиной таких конфликтов может служить противоречие личных

целей работников и организационных целей. Основной способ решения

конфликтов в данном случае будет заключаться в социально-психологическом

регулировании ситуации со стороны руководства.

Теоретико-методологическую основу дипломной работы составили

концепция социально-классового конфликта К.Маркса и диалектическая

концепция конфликта Р. Дарендорфа, которые позволили сформулировать

авторское видение социального конфликта, а также исследования А.Г.

Здравосмыслова, Л.И. Дробижевой, В.И. Тишкова относительно

особенностей межнационального и межэтнического конфликта в

современном российском обществе.

Теоретическая и практическая значимость исследования

заключается в выявлении сути и природы именно современных социально-

трудовых конфликтов, а также основной причины проявления данных

конфликтов в рамках социально-трудовой сферы. Практическая значимость

работы заключается в описании возможных организационных решений в

отношении предотвращения и урегулирования конфликтов.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Социально-трудовые конфликты представляют собой противоречия,

которые возникают в рамках трудового процесса в отдельной организации. В

настоящее время социально-трудовых конфликты представляют собой один

из наиболее распространенных типов конфликтов. Для любой организации

данный тип конфликтов является непреходящим и атрибутивным.

2. Основная причина социально-трудовых конфликтов заключается в

противоречии личных целей работников и целей организации. Причем

данное противоречие реализуется как в отчуждении труда работников, так и в

развитии такого феномена как неформальная организационная структура. На

современном этапе работник рассматривается как инструмент для

обеспечения целей организации. Это создает противоречие как основу

конфликтов, которое не устранимо без изменения отношения к работнику.

3. Современная организация трудовой сферы в России с одной стороны

обусловлена социально-экономическим развитием страны, начиная с конца

прошлого века в результате рыночных реформ, с другой стороны влиянием

традиционных трудовых отношений, которые складывались на протяжении

многих веков. Важнейшей из таких традиционных черт является

коллективизм труда, который во многом противоречит современной

установке на индивидуальную карьеру. Можно сказать, что сама социальная

среда провоцирует конфликтность в социально-трудовой сфере.

4. Традиционно трудовой конфликт рассматривается исключительно

как негативное явление, которое только отрицательно влияет на

существование самой организации. Однако стоит помнить о том, что

конфликт может быть использован как старт для нового состояния

организационной среды и разрешения старых противоречий, которые могут


[…]


включает в себя следующие группы характеристик: направленность

личности, ее подготовленность, общие качества, специфические свойства и

индивидуально – психологические особенности.

Направленность определяет мотивацию и устремленность человека к

определенному виду деятельности. Для руководителя направленность

личности играет особую роль, так как он должен формировать коллектив,

поддерживать дисциплину труда, выполнять производственную программу,

обладать высокими деловыми качествами и организаторскими

способностями.

Другую группу черт личности руководителя составляет

подготовленность к деятельности - специальные знания, умения и навыки,

высокая квалификация. Для того чтобы стать хорошим руководителем, нужно

иметь хорошее образование и практический опыт работы.
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Следующая группа черт личности включает такие общие качества, как

общительность, интеллект, практический ум, наблюдательность, активность,

настойчивость, организованность, самообладание.

Общительность руководителя проявляется в его умении найти общие

интересы с собеседниками, контактировать с ними не только на производстве,

но и в быту. Общение с подчиненными помогает узнать их мысли,

требования, неудовлетворенность теми или иными условиями труда, быта.

Замкнутость никогда не была лучшей чертой талантливых руководителей.

Современные условия предполагают высокий уровень интеллекта и широкий

кругозор руководителя. Важно, чтобы его интересы не замыкались лишь на

производстве, а распространялись на научные открытия в смежных

направлениях, культуру, социальные проблемы. Опыт работы талантливых

руководителей, что организаторы с широким кругозором, разносторонне

развитые принимают более объективные, учитывая как экономические, так и

социальные и экологические последствия.

Практический ум – важное условие эффективной деятельности

руководителя. Задача руководителя, заключается в том, чтобы отобрать

именно то, что можно применить, использовать в своей области, что даст

наибольший эффект. Руководитель должен уметь наблюдать за

деятельностью, поведением людей. Это позволяет оперативно реагировать на

ход производственных процессов, взаимоотношения между членами

коллектива. Другая сторона наблюдения - обобщение опыта, передовых

приемов труда и их широкое распространение.

Труд руководителя имеет свои особенности, которые связаны с

большой продолжительностью дня, нервным напряжением. Следовательно,

чтобы выдержать эти нагрузки, руководитель должен обладать высокой

работоспособностью, т.е. умением длительное время плодотворно работать, а

иногда переносить и перегрузки.

63

Эффективность управления определяется также таким качеством

руководителя, как организованность. Она проявляется в личной

организации труда, умении правильно построить рабочий день, распределить

время.

Если руководитель сам организован, организованы и его члены

коллектива. Когда же это качество у него отсутствует, в коллективе низкая

дисциплина труда и, как правило, невысокие результаты работы.

Самостоятельность – неотъемлемое качество руководителя. Когда

руководитель ждет указаний сверху, боится взять решение на вопросов на

себя, снижаются оперативность управления, ответственность за порученное

дело. Задача руководителя - в безвыходных положениях не теряться,

сохранять самообладание. Это позволяет в сложнейших условиях часто

принимать наилучшие решения.

Четвертую группу в структуре личности организатора составляют

специфические свойства. Здесь в первую очередь следует отметить

склонность к организаторской работе и любовь к ответственности. Для того

чтобы стать хорошим руководителем, специалисту необходимо обладать

организаторскими способностями или организаторским талантом. Наука,

практика указывают на тесную зависимость результатов работы от личных

организаторских способностей руководителей.

В группу специфических качеств личности входит организаторское

чутье. Владея данным качеством, руководитель может лучше разбираться в

людях, накапливать опыт познания подчиненных, решать все вопросы

коллективно, т.е. он обладает психологической избирательностью. Если

руководитель сможет найти место каждому в общественном производстве,

определить склонности, интересы подчиненных, то у него уже есть практика

психолога. Не менее важно выбрать правильный подход к людям, поскольку

каждый из них требует определенных взаимоотношений и взаимодействий.
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Для этого руководителю необходимо обладать таким качеством, как

психологический такт.
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Заключение

Проблема изучения социально-трудовых конфликтов во многом

является типичной для целого ряда наук. Однако в данном случае мы не

можем сказать, что исследования в данной области топчутся на месте.

Конфликт не только представляет собой довольно сложный феномен для

изучения, но и крайне изменчивое явление, которое постоянно находится под

влиянием множества фактор и трансформируется в соответствии с этим

влиянием.

В настоящее время социально-трудовые конфликты стали основным

видом конфликтов в современном мире, что во многом объясняется тем

колоссальным значением, которое приобретает трудовая сфера в

индустриальном обществе. Социально-трудовые конфликты представляют

собой любой вид конфликта в рамках трудовой сферы жизни общества.

Данные конфликты на современном этапе являются атрибутом деятельности

любой организации, так как в трудовой сфере современного мира человек

выступает всего лишь инструментом для целей организации, который

довольно часто бывает даже менее ценным, чем другие организационные

ресурсы.

В рамках организации существует устойчивое противоречие между ее

целями и личными целями работников. Это и порождает открытое

противоречие, которое в свою очередь выступает источником конфликтов,

которые проявляются как в отчуждении труда работников, так и в

существовании такого феномена как неформальная структура организации.

Устранить конфликты в трудовой сфере невозможно без устранения данного

противоречия.
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Современная конфликтология сформулировала условия регуляции

конфликтных ситуаций: прежде всего, - своевременный и точный диагноз его

причин. Разрешить конфликт – значит изменить конфликтную ситуацию.

Имеется множество техник регулирования конфликтов: переговоры,

формирование условий и пр. Для накопления социального опыта необходимо

сделать правильные выводы на послеконфликтной стадии, так как именно на

этой фазе конфликта закрепляется «переоценка ценностей».

Сфера социально-трудовых конфликтов динамично изменяется, что

делает необходимость изучения ее постоянной. Нельзя четко утверждать, что

методы регулирования конфликтов, актуальные сегодня, останутся таковыми и

в ближайшем будущем.
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