Рецензия

доктора философских наук, профессора, профессора кафедры социальной философии Попова М.В. на выпускную квалификационную работу Рублевкиной Д.К. на тему «Причины и способы урегулирования социально-трудовых конфликтов в современной России» по направлению подготовки 37.03.02 – Конфликтология.
Социально-трудовые конфликты и различные формы их проявления есть процесс и форма защиты своих социально-экономических прав наемными работниками. А в силу того, что эти права постоянно нарушаются, то последней, регулирующей взаимоотношения между наемными работниками и работодателями, инстанцией является борьба, влекущая за собой равновесие взаимодействия на условиях либо работодателя, либо наемных работников. Социально-трудовой конфликт как форма защиты прав наемных работников был и остается способом достижения паритетного мира на время и для данных сегодня условий использования рабочей силы. Актуальность социально-трудовых конфликтов как способа защиты прав наемных работников будет долгой, поэтому теоретическое осмысление их с позиций теории социально-классовых конфликтов К. Маркса и диалектической теории конфликтов Р. Дарендорфа, как пишет автор, будет все в большей степени востребованным. Актуальным является также тот факт, что социально-трудовой конфликт рассматривается автором в связи с организацией и от того каков тип этой организации зависит и причинный ряд возникновения конфликта а также и способы его урегулирования.
Хотя автор и ставит перед собой цель выявить причины и способы урегулирования социально-трудовых конфликтов в современной России, он это делает в связи с организацией. Можно утверждать, что автору это удалось, хотя он и превысил требуемый объем почти на 40%, что конечно не на пользу автору выпускной квалификационной работы.

Помимо формального замечания имеется еще ряд замечаний содержательного характера:

Во-первых, автор во введении в разделе «теоретико-методологическая основа работы» помимо упомянутых К. Маркс и Р. Дарендорф, говорит об исследованиях А.Г. Здравомыслова, Л.И. Дробижевой и В.И. Тишкова, как пишет автор «относительно особенностей межнационального и межэтнического конфликта в современном российском обществе» (См.: С. 6 ВКР) и в то же время темы межнациональных и межэтнических аспектов социально-трудовых конфликтов вообще не рассматривает ни в одной из глав, ни в одном из параграфов работы. Возникает вопрос: зачем за теоретико-методологическую основу исследования социально-трудовых конфликтов брать работы посвященные межнациональным и межэтническим конфликтам?
Во-вторых, в 1984 году Генеральный директор станкостроительного объединения им. Свердлова Г. Кулагин написал книгу «Директорские будни», может быть она переиздана в 2015 году, ибо у автора книга этого года издания. Но в 1984 году редкий советский ученый знал о трудах Р. Дарендорфа, а генеральный директор, согласно тексту на странице 13 ВКР, уже знал об основных вопросах на которые искал ответы Р. Дарендорф: принадлежат ли классы и классовые конфликты к группе явлений, которые характеризуют капиталистический способ производства; являются ли классовые конфликты постоянными атрибутами будущего индустриального общества? (См.: С. 13 ВКР) Генеральный директор писал о проблемах социалистического производства, но не об основных вопросах, которые мучили Р. Дарендорфа.
В-третьих, первый параграф первой главы носит название «Понятие, сущность и виды социально-трудовых конфликтов». Этот параграф насчитывает 15 страниц, никакой другой параграф по объему с ним не сравним. Но социально-трудовому конфликту посвящено всего 4 страницы. При этом понятие «социально-трудовой конфликт» не раскрыто, сущность не определена, типы не выявлены. Забастовка как вид социально-трудового конфликта отождествляется с организационным конфликтом, что не одно и то же. (См.: 21-24 ВКР)
В-четвертых, автор на странице 24 выделяет виды производственных конфликтов и при этом ссылается на Гаврилицу О.А. и ее статью в Вопросах психологии за 2015 год. В результате поиска этой статьи выяснилось, что она опубликована в 1997 году и гуляет по Интернету, в которой о производственном конфликте вообще ничего не говорится. Во-первых, автор перепутал название статьи, она называется не «Чувство вины работающей женщины», а «Чувство вины у работающей женщины». Во-вторых, в этой статье речь идет о ролевом конфликте. В связи с двумя такими ссылками на работы, в которых нет того, на что ссылается автор, закрадывается сомнение насчет его добросовестного отношения к ВКР.
В целом содержание ВКР соответствует заявленной теме, раскрываются причины социально-трудовых конфликтов и способы их урегулирования, но в связи с тем, что социально-трудовой конфликт отождествляется с производственным, а этот в свою очередь с организационным, то вся проблема социально-трудового конфликта сводится к организационному конфликту, что не совсем правомерно. Список используемой литературы отражает последние достижения по заявленной проблеме и используемого аналитического подхода, реализуемого автором, дается развернутое обоснование выводов, в контексте избранной парадигмы анализа, заявленная тема раскрыта. С учетом замечаний данную работу можно оценить на «Хорошо».
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